√适用 □不适用

公司主要从事的业务为通过铣、削、冲压等工艺对金属进行物理性状的改变，不存在《重点

排污单位名录管理规定》（试用）中规定应纳入水、大气、土壤、声环境等重点排污单位名录的

情况。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

随着公司业务的发展，客户不断优化，主要客户为国内外电子消费品、医疗器械等知名企业，

应收账款的信用期一般 3 至 6 个月。为更加公允地反映财务状况及经营成果，有效防范经营风险，

公司评估了应收账款的构成、安全性以及结合近年来应收账款的回款和坏账核销情况，对按账龄

分析法计提坏账准备的应收账款的确定依据、计提方法进一步细化，重新确定计提比例。

变化内容为：将 1 年内应收账款计提比例由 5%进一步细分为 1-6 个月内为 3%，6-12 个月为

5%。

本次会计估计变更对本公司相关年度净利润和所有者权益未造成重大影响。

详见公司于 2018 年 2 月 13 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的《关于

应收账款会计估计变更的公告》（公告编号：2018-011 号）。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

公司于 2017 年 8 月 12 日、8 月 29 日召开第二届董事会第三次会议、2017 年第二次临时股东

大会，审议通过了发行可转换公司债券的相关议案。公司分别于 2017 年 12 月 5 日和 2018 年 1

月 9 日、6 月 20 日收到中国证券监督管理委员会关于《昆山科森科技股份有限公司上市公司发行

可转换为股票的公司债券核准》行政许可的《申请受理通知书》、《一次反馈意见通知书》和《关

于核准昆山科森科技股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2018]881 号）。

截止本报告披露日，公司可转债尚未完成发行工作。

2018 年半年度报告

31 / 124

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份
223,143,420 75.16   73,577,368 -39,200,000 34,377,368 257,520,788 61.96

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 223,143,420 75.16   73,577,368 -39,200,000 34,377,368 257,520,788 61.96

其中：境内非国有

法人持股
38,360,000 12.92   -38,360,000 -38,360,000 0 0.00

境内自然

人持股
184,783,420 62.24   73,577,368 -840,000 72,737,368 257,520,788 61.96

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份
73,733,380 24.84   45,173,352 39,200,000 84,373,352 158,106,732 38.04

1、人民币普通股 73,733,380 24.84   45,173,352 39,200,000 84,373,352 158,106,732 38.04

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 296,876,800 100.00   118,750,720  118,750,720 415,627,520 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2018 年 2 月 9 日，公司首次公开发行限售股 39,200,000 股解除限售并上市流通。

（2）2018 年 3 月 16 日，公司召开 2017 年年度股东大会，会议审议通过《关于公司 2017 年

度利润分配方案的议案》，公司以资本公积转增股本，以实施分配方案时股权登记日的公司总股

本为基数，向全体股东每 10 股转增 4 股，转增后，公司股本总额变更为 415,627,520 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用√不适用

2018 年半年度报告

32 / 124

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限